ut supra vigore cuius ipse dominus Morus acceptavit ordinariam et canonicatum et prebendam tunc vacantem per obitum domini Christophori de Medicis in dicta ecclesia Mediolanense et sibi obtinuit auctoritate apostolica provideri et in possessionem induct. Subsequenter obtinuit novam provisionem de ipsa auctoritate apostolica. Uterius postmodum quondam dominus Lazarus de Prealonis patruus ipsius domini Mori obtinuit quandam aliam ordinariam tunc vacantem per obitum dicti quondam Ambrosii de Carchano et ad ipsum admissus fuit per capitulum dicte ecclesie et concorditer nemine discrepante et cum eo capitulo interfuit divinis officiiis quasi continue per spatium octo mensium et ultra et donec recessit ab hinc. Dum querit votum domini ordinarii nunc resistentes teneantur recipere et admittere dictum dominum Morum in ordinariu, ipsis dominis ordinariis allegantibus dictum dominum Morum non facere fidem nec fecisse quod sit capitaneus vel vavasor prout statuta predicta disponunt, licet predictus dominus produxerit tempore laudationis quandam pretensam cronicam, quam assererebatur facere fidem de hoc. Et qui vidimus et diligenter examinavimus dicta statuta et dictum instrumentum laudationis, de quibus in dicta narratione facta fit mentio, ac etiam audivimus partes et advocatos earum et super hiis que dicere allegare et hostendere voluerunt diligentem huiusmodi deliberationem. Christi nomine invocato eiusque auxilio implorato dicimus consulimus declaramus et determinamus iuris esse quod prefati domini ordinarii nunc resistentes in ecclesia predicta Mediolanensi teneantur recipere et admittere dictum dominum Morum in ordinariu ipsius ecclesie attento quod ipse dominus Morus laudatus est per tunc dominos ordinarios tanquam de nobili genere procreatus, et ut posset et deberet clericari ad altare maius dicte ecclesie Mediolanensis, et sic per dictos dominos ordinarios receptus est ad dictam intulatum tanquam nobilis videlicet capitaneus vel vavasor, et sic de voluntate dominorum ordinariorum ipse dominus Morus est in possessione talis nobilitatis respectu dicte ecclesie, et per consequens tanquam nobilis in ordinariu dicte ecclesie debet admitti. Et ita dicimus consulimus et declaramus, et in testimonium premissorum hanc nostram declarationem et determinationem per infrascriptum scribam et notarium nostrum subscribi fecimus et nostris propriis manibus subscripsimus.

Ego Johannes suprascriptus propria manu subscripsi.

Ego Christophorus suprascriptus propria manu subscripsi.

(SN) Ego Ambrosius de Plantaniadis in hac parte notarius et scriba prefatorum dominorum Johannis et Christophori predicta scribi feci et in testimonium premissorum me subscripsi, signumque meum consuetum apposui.

Documento n. 2

ASM, Fondo di Religione, Pergamene, Monastero di S. Ambrogio, cart. 344, 20.

Capitulum ecclesie Mediolanensis Archiepiscopali sede pastore vacante. Univeris et singulis inspecturis tenore presentium facimus manifestum quod nos informati de edictis et pretensis constitutionibus factis per bone memorie quondam reverendissimum patrem dominum Franciscum ultimum et immediatum prefate Mediolanensis ecclesie archiepiscopum, nec non venerabilem decretorum doctorem dominum Franciscum de la Cruce primicerium et ordinarium ecclesie nostre olim eius domini archiepiscopi vicarium generalem et de nonnullis eorum

APPENDICE

Documento n. 1

ACD, *Capitolo Maggiore*, cart. XXX, 31,

In nomine domini amen. Nos Johannes de Carnago et Christophorus de Castellano legum doctores qui ut confidentes requisiti sumus per dominos ordinarios ecclesie Mediolanensis ex una parte et per dominum Morum de Prealonis seu agentes pro eo ex altera ad consulendum declarandum et determinandum quid iuris super facto de quo infra fit mentio, cuius facti narrationis tenor sequitur in hac forma videlicet. Factum tale est. In ecclesia Mediolanensi adest Statutum inter alia in hec verba: Item quod nullus possit nec valent esse archipresbyter, archidiaconus nec ordinarius dicte ecclesie Mediolanensis nisi sit de nobili genere procreatus, videlicet capitaneus vel vavasor et intulatus seu insignitus clericali caractere ad altare maius dicte ecclesie et de antiqua prosapia civitatis et diocesis Mediolanensis, et de legitimo matrimonio seu legitime natus. Nec ipsi domini ordinari et capitulum ipsius ecclesie Mediolanensis possint, nec valeant recipere vel admittere aliquem in archipresbyterum, archidiaconum et ordinarium ipsius ecclesie nisi sit ut supra de nobili genere procreatus videlicet capitaneus vel vavasor et intulatus seu insignitus clericali caractere ad altare maius dicte ecclesie Mediolanensis et de antiqua prosapia civitatis seu diocesis Mediolanensis. Item quod nullus possit nec debeat titulari ad dictum altare maius si passus fuerit aliquo defectu evidenti in persona sua vel qui non fuerit de nobili genere procreatus videlicet capitaneus vel vavasor et alias de legitimo matrimonio procreatus ut supra et approbatus per quatuor vel saltem per tres ex dominis ordinariis residentibus dicte ecclesie et per publicum instrumentum.

Et venerabilis vir dominus Morus de Prealonis filius Alberti fuit laudatus per venerabiles viros dominos Christophorum de Medicis decretorum doctorem archipresbyterum, Filipolum de Bizozero, Antonium de Gluxiano, Ambrosium de Maineriis, Johannem de Curte de Yspra, Ambrosium de Carchano, Johannem de Homodeis ed Ambrosium de Blancis de Vellate, omnes ordinarios ecclesie Mediolanensis tanquam de nobili genere procreatus, et ut posset et deberet clericari ad altare maius dicte ecclesie Mediolanensis prout in instrumento laudationis huiusmodi per Beltramolum de la Cruce notarium 1395 die martis 18 mensis Maii continetur. Ipsoque sic laudato ordinatus fuit in clericum ad altare maius dicte ecclesie Mediolanensis, deinde et pro parte ipsius domini Mori impetrata fuit gratia expectatura ad collationem dictorum dominorum ordinariorum et capituli

censuris et penis et attendentes quod pretense constitutiones huiusmodi sine consensu nostro, ac nobis irrequisitis processerunt et propter censuras et penas ac prohibitiones in eis contentas maximum animabus imminere periculum edicta ipsa omnia et constitutiones et penas quaslibet per edicta et pretensas constitutiones huiusmodi prolatas et infictas presentium tenore revocamus, et nullius effectus esse volumus et decernimus per presentes, quas per Beltraminum de Carchano publicum imperiali auctoritate et Curie archiepiscopalis Mediolanensis notarium ac cancellarium nostrum fieri et publicari ac in formam publicam reddigi fecimus nostrique iussimus sigilli appensione muniti. Datum et actum in sacrestia nostre maioris ecclesie, sub anno nativitatibus domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio die veneris sexto mensis novembris * septima indictione presentibus idibem discretis viris domino presbitero Petro de Medicis notario prefate Mediolanensis ecclesie, Donato dicto Bello de Placentia filio quondam domini Johannis civitate Mediolani et Donato de Corexio canonico ecclesie sancti Victoris de Corbeta Mediolanensis diocesis diocesis testibus omnibus idoneis ad hoc vocatis specialiter drogatis.

Ego Beltraminus de Carchano filius quondam domini Jacobini publicus imperialis auctoritate notarius Mediolanensis porte Cumane parochie sancti Marcellini ac notarius et scriba Curie archiepiscopalis Mediolanensis dictique Capituli cancellarius premissis omnibus una cum prenomminatis testibus presens fui presentesque literas in forma publici documenti confectas legi et publicavi et inde rogatus tradidi et subscripsi meque aliis occupato negotiis per alium scribi feci signumque meum apposui consuetum in fidem et testimonium omnium premissorum.

Documento n. 3

ACD, *Capitolo Metropolitano*, cart. LXXXVI, 16.

Obligamur Beatissime Pater et nostri honoris ed debiti esse cognoscimus huius ecclesie ordinationes, instituta et consuetudines servare, fovere pro viribus et tueri, contraque nitentibus obsistere et eorum frustrari conatus. Audientes igitur venerabilem doctorem Jacobum de Vincentia, alias de Modocetia quantum poterit inniti et operam dare, ut in hac ecclesie vacantem per obitum domini Minoli de Bossis ordinariam obtineat, idque ipsius ecclesie statutis et ritibus adversum esse cognoscentes, que ad eum admitti locum prohibent, quicunque ad eius ecclesie altare maius titulus non sit, et de nobili et antiqua urbis huius aut diocesis prosapia, qua utraque conditione ipsum dominum Jacobum carere constat. Beatissimi vestri devotissime reverenterque supplicamus, ut ipsius votum hoc tollere procesus et irritum habere penitus et inane huius enim tante tamque prestantis ecclesie conservando statui, maxime convenit suorum observantia statu-

(*) Il giorno 6 venerdì non corrisponde al 6 novembre come indicato dal notaio che scrisse il documento, si tratta quindi del 6 settembre, come indicato anche dal Fumagalli (nota 33). La indizione è calcolata secondo la indizione greca, in uso nei documenti milanesi.

torum nec ab aliarum notabilium ecclesiarum institutionibus aliena sunt et per romanos pontifices hactenus servata fuerunt.

Memores enim sumus temporibus nostris nonnullos in Romana Curia ac apud Principem nostrum illustrissimum potentes, se admitti postulasse et ipsos favores magnos habuerint tandem declinasse, et ab huiusmodi statutorum nostrorum violatione cessasse. Et nobiles huius civitatis molestum haberent et nullo pacto tollerant statuta hec violari. Est tamen eadem in ecclesia capitulum aliud canonice decernuntur, in quo admitti possint et solent qui per huiusmodi constitutiones a capitulo nostro taliter excluduntur, ut sic omnibus in omni statu locus ibi esset ad quod decernuntur capitulum si casu adveniente petierit ipse dominus Jacobus et obtinuerit promoveri, non ingratum quidem nobis erit, quia sic statibus capituli nostri ordinibus statutis et consuetudinibus fieri apte sine cuiuscunque iniuria poterit. Beatitudinem vestram augeat et conservet Omnipotens feliciter in longevum. Datum Mediolani die XXIII Mai MCCCCXLVI.

Eiusdem Sanctitatis humillimi et devotissimi oratores Archiepresbiter et Capitulum ordinatariorum maioris ecclesie Mediolanensis.

Sanctissimo omnium patri et beatissimo domino Eugenio VIII divina providentia sancte Romane ac Universalis ecclesie dignissimo summo pontifici.